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คู่มือส ำหรับประชำชน 
 

งำนที่ให้บริกำร กำรรับช ำระภำษีบ ำรุงท้องท่ี 
หน่วยงำนที่รับผิดชอบ กองคลัง  อบต.วังหมี 
 

ขอบเขตกำรให้บริกำร 
สถำนที่/ช่องทำงกำรให้บริกำร 

งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ กองคลัง  
โทรศัพท์ : 044-081065 

 

ระยะเวลำเปิดให้บริกำร 
วันจันทร์ ถึง วันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการก าหนด) ตั้งแต่
เวลา 08.30 – 12.00 น. และ 13.00 – 16.30 น.  

 
 

หลักเกณฑ์ วิธีกำร และเงื่อนไข 

                   ความในมาตรา 24 มาตรา 29 และมาตรา 30 แห่ง พ.ร.บ.ภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. 2508 ได้
ก าหนดให้เจ้าของที่ดินซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีบ ารุงท้องที่หรือพนักงานส ารวจ ยื่นแบบแสดงรายการที่ดินเพ่ือเสีย
ภาษีบ ารุงท้องที่ต่อพนักงานประเมินโดยยื่น ณ สานักงานที่ที่ดินแปลงนี้ตั้งอยู่ในเขตหรือยื่น ณ สถานที่อ่ืนที่
ที่ดินแปลงนั้นตั้งอยู ่ทั้งนี้ให้ยื่นภายในเดือนมกราคม ของปีแรกท่ีมีการตีราคาปานกลางที่ดิน แบบแสดงรายการ
ที่ดินที่ได้ยื่นไว้ให้ใช้ได้ทุกปีในรอบระยะเวลา 4 ปี  

 
 

ขั้นตอนและระยะเวลำกำรให้บริกำร 

ขั้นตอน – ระยะเวลำ 
           1. ผู้มีหน้าที่เสียภาษี ยื่นแบบแสดงรายการ
เพ่ือเสียภาษี (ภ.บ.ท. 5) ภายในเดือนมิถุนายนของปี
สุดท้ายทุกรอบระยะเวลา 4 ปี  
กรณี เจ้ าของที่ ดิ น ใหม่หรื อจานวนเนื้ อที่ ดิ น เดิ ม
เปลี่ยนแปลงให้เจ้าของที่ดินยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน 
ภายใน 30 วัน จากวันที่เจ้าของที่ดินข้ึนใหม่หรือจ านวน
เนื้อท่ีดินได้มีการเปลี่ยนแปลง  
          2. เจ้าหน้าที่ ประเมินภาษีจะประเมินและ
ค านวณภาษี พร้อมทั้ง แจ้งการประเมินให้เจ้าของที่ดิน
ทราบ  
          3. ผู้มีหน้าที่เสียภาษีต้องชาระเงินค่าภาษีบ ารุง

หน่วยงำนรับผิดชอบ 
งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้  

กองคลัง อบต.วังหมี  
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ท้องที่ภายในวันที่ 30 เมษายน ของทุกปี  
          กรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ยื่นแบบและช าระ
ภาษีภายในก าหนดระยะเวลาที่กฎหมายก าหนดจะต้อง
เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 10 ของจ านวนเงินค่าภาษ ี 
 

ขั้นตอนและระยะเวลำกำรให้บริกำร 
กรณีผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ช าระภาษีภายในระยะเวลา
ที่ก าหนด จะต้องเสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 2 จ านวน
เงินค่าภาษ ี 
 

งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้  
กองคลัง อบต.วังหมี  

 
 
 
 

 

ระยะเวลำ  
ใช้ระยะเวลาทั้งสิ้น ไม่เกิน 3 วัน  
 

รำยกำรเอกสำรหลักฐำนประกอบ 

เอกสำรหลักฐำนที่ต้องใช้ 
ที่ดินรำยใหม่ หรือปีที่มีการตีราคาปานกลาง ให้เจ้าของที่ดินยื่นแบบเสียภาษีภายในเดือนมกราคมของปี

ที่มีการตีราคาปานกลางที่ดินหรือทุกรอบระยะเวลา 4 ปี หรือภายใน 30 วัน กรณีท่ีได้กรรมสิทธิ์ใหม่หรือ
เปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินใหม่ โดยยื่นแบบ ภ.บ.ท.5 พร้อมสาเนาหลักฐานประกอบการพิจารณา 
ได้แก่  
1. โฉนดที่ดิน จานวน 1 ฉบับ  
2. ส าเนาทะเบียนบ้าน จานวน 1 ฉบับ  
3. สาเนาบัตรประจาตัวประชาชน/บัตรข้าราชการ/บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ/บัตรประจาตัวผู้เสียภาษี  
จานวน 1 ฉบับ  
กรณีเจ้าของที่ดินเป็นนิติบุคคลให้แนบหนังสือรับรองสานักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท  
- หนังสือมอบอ านาจ (กรณีไม่สามารถยื่นแบบได้ด้วยตนเอง พร้อมติดอากรแสตมป์ตามกฎหมาย)  
- ใบเสร็จรับเงินการเสียภาษีครั้งสุดท้าย (ถ้ามี)  

กรณีที่ดินรำยเก่ำ ให้เจ้าของที่ดินชาระเงินค่าภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกปี และเพ่ือความสะดวก 
รวดเร็วในการติดต่อ โปรดน าใบเสร็จรับเงินการเสียภาษีครั้งสุดท้ายมาแสดงด้วย  
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ค่ำธรรมเนียม 
ฐานภาษีคือ ราคาปานกลางที่ดินที่ระเบียบได้ก าหนดขึ้น ปกติให้เสียภาษีตามบัญชีอัตราภาษีบ ารุงท้องที่ท้าย
พระราชบัญญัติ ดังนี้ ที่ดินที่ใช้ประกอบกสิกรรมเฉพาะประเภทไม้ล้มลุกให้เสียกึ่งอัตรา แต่ถ้าเจ้าของที่ดิน
ประกอบกสิกรรมประเภทไม้ล้มลุกนั้นด้วยตนเองให้เสียอย่างสูงไม่เกินไร่ละ 5 บำท และที่ดินที่ทิ้งไว้ว่างเปล่า
หรือไม่ได้ทาประโยชน์ตามควรแก่สภาพของที่ดินให้เสียเพิ่มขึ้นอีกหนึ่งเท่ำ 
 

กำรไม่ยื่นแบบและช ำระภำษีภำยในก ำหนด  
             1. ไม่ยื่นแบบแสดงรายการที่ดินภายในเวลาที่ก าหนดให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 10 ของจ านวนเงินที่ต้อง
เสียภาษีบ ารุงทอ้งที่ เว้นแต่กรณีท่ีเจ้าของที่ดินได้ยื่นแบบแสดงรายการที่ดินก่อนที่เจ้าพนักงานประเมินจะได้
แจ้งให้ทราบถึงการละเว้นนั้น ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละห้าของจานวนเงินที่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่  
             2. ยื่นแบบแสดงรายการที่ดินโดยไม่ถูกต้องทาให้จานวนเงินที่จะต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ลดน้อยลง 
ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ 10 ของภาษีบ ารุงท้องที่ประเมินเพ่ิมเติม เว้นแต่กรณีที่เจ้าของที่ดินได้มาขอแก้ไขแบบ
แสดงรายการที่ดินให้ถูกต้องก่อนที่เจ้าพนักงานประเมินแจ้งการประเมิน  
              3. ชี้เขตแจ้งจ านวนเนื้อที่ดินไม่ถูกต้องต่อเจ้าพนักงานส ารวจ โดยท าให้จ านวนเงินที่จะต้องเสียภาษี
บ ารุงท้องที่ลดน้อยลง ให้เสียเงินเพ่ิมอีกหนึ่งเท่าของภาษีบ ารุงท้องที่ที่ประเมินเพ่ิมเติม  
              4. ไม่ช าระภาษีบ ารุงท้องที่ภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ 24 ต่อปีของจ านวนเงินที่
ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน ทั้งนี้ไม่ให้น าเงินเพ่ิมตาม (1) (2) หรือ (3)     มา
ค านวณเพ่ือเสียเงินเพ่ิมตาม (4) ด้วยเงินเพิ่มให้ถือว่าเป็นภาษีบ ารุงท้องที่  
 

กำรรับเร่ืองร้องเรียน 

ถ้าการให้บริการไม่เป็นไปตามข้อตกลงที่ระบุไว้ข้างต้นสามารถติดต่อเพ่ือร้องเรียนได้ที่  
1)  องค์การบริหารส่วนต าบลวังหมี โทรศัพท์ : 044-081065 หรือ เว็บไซต์ http://www.wangmee.go.th/ 
2)  ศูนย์บริการประชาชนส านักงานปลัดส านักนายกรัฐมนตรี 
หมำยเหตุ( เลขที่ 1 ถ.พิษณุโลกเขตดุสิตกทม. 10300 / สายด่วน 1111 / www.1111.go.th / ตู้ปณ.1111 
เลขที่ 1 ถ.พิษณุโลกเขตดุสิตกทม. 10300) 
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ตัวอย่ำงแบบฟอร์ม 

แบบแสดงรำยกำรที่ดิน (ภ.บ.ท.5)  

 
 


